
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
COMUNE DI BRESSANVIDO 

 
PROVINCIA DI VICENZA 

____________ 
 

Via Roma, 42 - 36050 Bressanvido (VI) 
Cod. Fisc. / P. IVA 00522830249 

 

 

 
AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro Generale n° 305 del 14/11/2025 
 
 

 
Registro di servizio: n°  126 del  14/11/2025 

 
OGGETTO: FORNITURA VESTIARIO AD ALTA VISIBILITA' ED IDENTIFICATIVO PER IL 

PERSONALE AUSILIARIO AI SERVIZI DEL COMUNE - AFFIDAMENTO DIRETTO ED 
IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA LOPPOLI RENATO – [CIG: B915F75C4F] 

  
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
RICHIAMATE: 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2025/2027;  

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 18 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 28 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026, 
ed è stata attribuita ai Responsabili dei settori la competenza per la gestione dei singoli capitoli di 
bilancio; 

 
PREMESSO che il Comune di Bressanvido si avvale di personale volontario ausiliario per servizi di supporto 
alla comunità ed alle attività proprie dell’Amministrazione Comunale, quali l’apertura e chiusura dei locali 
destinati a servizi pubblici, la sorveglianza degli spazi e locali pubblici durante le attività e manifestazioni, il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizio di supporto agli attraversamenti pedonali nei periodi di frequenza scolastica, il servizio di pedibus, 
ecc.; 
 
RITENUTO che i soggetti che svolgono tali attività di supporto alla comunità, debbano essere dotati di 
attrezzatura che – oltre a renderli riconoscibili quali incaricati dall’Amministrazione Comunale – siano 
conformi alle minime misure di sicurezza (D.Lgs 81/2008)  necessarie allo svolgimento di tali attività, 
individuando le attrezzature minime nella fornitura - per ogni soggetto - di un gilet ad alta visibilità 
riportante la scritta “Comune di Bressanvido” sul fronte, e la scritta “Comune di Bressanvido – Volontario” 
sul retro; 
 
VISTO che si rende necessario ed urgente dotare il personale ausiliario del vestiario occorrente - nuovo o in 
sostituzione - per l’esecuzione dei diversi interventi che si svolgono quotidianamente; 
 
VISTO le disposizioni contenute nel D.M. 9 giugno 1995, che prescrive che gli operatori che sono esposti al 
traffico veicolare nello svolgimento della loro attività, “devono essere costantemente visibili”, e gli stessi 
sono tenuti ad indossare capi di abbigliamento ad alta visibilità” di classe 3 o 2;  
 
CONSIDERATO che è indispensabile provvedere urgentemente alla fornitura per garantire la sicurezza e la 
riconoscibilità dei volontari operanti per conto del Comune di Bressanvido, a supporto delle attività e della 
comunità amministrata; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

 Quanto indicato nell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 

 Quanto indicato nell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 in particolare all’articolo 3, comma 
1, lettera d) che definisce l’affidamento diretto; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO quanto disposto ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
VISTO che la spesa sarà inferiore alla soglia dei 5.000,00€; 
 
PRESO ATTO che la ditta Loppoli Renato, con sede a Bressanvido, Via dell’Artigianato 44/46, Cod. Fisc. LPP 
RNT73P01H829U, Partita I.V.A. 03076780240 ha dato la disponibilità immediata all’esecuzione delle 
manutenzioni necessarie con idonei mezzi e dato atto che la suddetta ditta applica prezzi congrui; 
 
VISTO che la suddetta ditta ha presentato con prot. 6921 del 10/11/2025 il preventivo di spesa in 
complessivi € 449,20 di cui € 368,20 per il servizio, ed € 81,00 per I.V.A. nella misura del 22%, come meglio 
specificato nel preventivo stesso; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Loppoli Renato, con sede a Bressanvido, Via dell’Artigianato 44/46, Cod. 
Fisc. LPP RNT73P01H829U, Partita I.V.A. 03076780240, le attività in parola per il costo di 449,20 € (iva 22% 
inclusa) che risulta un prezzo vantaggioso e congruo per l’Amministrazione comunale in quanto l’offerta 
suddetta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere con urgenza e tempestività all’affidamento del servizio di 
cui in oggetto e che la ditta deve aggiornare l’iscrizione alle piattaforme digitali;  
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici – D.Lgs 36/2023; Le 
disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD);  
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicembre 2024 e del 18 dicembre 2024 con cui è stata 
resa nota la decisione di prorogare alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 
e con il Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, al fine di agevolare le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nell’attuazione del processo di digitalizzazione degli affidamenti;  
 
PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025 nel quale viene prorogata la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al 
fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 
trasparenza.  
 
RITENUTO per le motivazioni sopra esposte acquisire il CIG direttamente con PCP, per importi sotto i 
5.000,00€; 
 
CONSIDERATO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento indicato, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura vestiario ad alta 
visibilita' ed identificativo per il personale ausiliario ai servizi del comune per garantire la sicurezza; 

 Importo del contratto: 368,20 € (iva esclusa); 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione degli 
affidamenti. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICORDATO che, rispetto a quanto sopra indicato, per il presente impegno di spesa è stato acquisito sulla 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) il codice CIG: B915F75C4F, che dovrà essere riportato sui rispettivi 
strumenti di pagamento; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti art. 94 Dlgs 36/2023 con particolare riferimento alla documentazione 
amministrativa acquisita dalla stazione appaltante in materia di regolarità contributiva, mediante 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) con prot. INAIL_50405433 con 
scadenza il 24/12/2025; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
VISTI:  

• il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’articolo 192;  
• Il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici; 
• il Regolamento per la disciplina dei Contratti,  
• il Regolamento di Contabilità;  
• lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 09/07/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione al medesimo delle funzioni contrattuali di cui agli artt. 16 e 19 CCNL 19/11/2022 
in assenza del Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile, individuato con medesimo Decreto 
Sindacale; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte sostanziale del presente atto; 
 

2) di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola all’operatore economico 
ditta Loppoli Renato, con sede a Bressanvido, Via dell’Artigianato 44/46, Cod. Fisc. 
LPPRNT73P01H829U, Partita I.V.A. 03076780240 per un importo pari a 368,20 €, iva 22% esclusa, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 449,20 di 
cui € 368,20 per il servizio, ed € 81,00 per I.V.A. nella misura del 22%, corrispondente a 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione a: 

 
- 449,20 € al fondo ex cap. 1085.99 “vestiario personale tecnico” dell’esercizio finanziario 2025, 

in cui la stessa è esigibile, a favore del creditore come sopra indicato; 
 

4) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di dare atto che: 
 ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato quanto previsto 

dall’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 la predetta ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 
6) di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
tramite sorteggio a campione, in base a quanto previsto dalla normativa vigente; 

 
7) di demandare al RUP: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione e gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza del d.lgs. 36/2023, 

  
8) di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e comunicazione 

dell’impegno assunto all’operatore economico; 
 

9) di disporre, ai sensi dell’art, 23 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, la pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune. 

 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Zanazzo Lisa 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli 
atti del Comune di Bressanvido. 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

